C Sciat se venisse? ubi patiatul fulmen; sciat se venisse, ubi

Luctus & vltices posuere cubilia cura,

Pallentesque habitant morbi, tristisque senectus.

In hoc contubernio vita degenda est. Effugere ista non potes, contemnere potes: contemnes autem, si sæpe cogitaueris, & futura præsumperis. Nemo non fortius ad id cui se diu composuerat, accessit, & duris quoque, si præmeditata erant, obstitit. At contrâ imparatus, etiam leuissima expauit. Id agendum est, ne quid nobis inopinatum sit: & quia omnia nouitate grauiora sunt, hæc cogitatio assidua præstabit, ut nulli sis malo tiro. Serui te reliquerunt. Alium compilauerunt, alium accusauerunt, alium occiderunt, alium prodiderunt, alium calcauerunt, alium veneno, alium criminatione petierunt.

Quid-

EPIST. CVII. I. HÆBEANT ENIM SANE NOMEN.] Nam Stoici aliter, qui volunt solos sapientes inter se amicos esse, reliquos magis Socios, & utilitate aliquâ iunctos, quàm Amicos.

2. EPICVRVS NOSTER.] Ideò, noster, quia ad Lucilium scribit: quem supra etiam notabamus in sententiâ illâ fuisse. Epicurus autem Amicos solâ utilitate censet, & parari vult diu ita, & xpoat: ob vltus: sicut & terram serimus ob fructus. Laertius: & adde supra, epist. IX.

3. QVO TURPIVS NON SINT.] Valdè hac confusa. Fortasse: quid? turbandisne sint omnibus rebus tuis? Non dico si serui fugiant, sed si Amici illi vulgares (veri non possunt) deserant: ideoque angere, & res tuas turbatas rationes, putes? Pincianus aut Muretus faciebant: quota pars abesset rebus tuis?

4. MOLESTVM ESSE CREDEBANT.] Sic omnes libri: at Muretus, molestum reddebant. Haud

malè, pro sensu: pro vero putem, te aliis molestum & se reddebant. Ipsi importuni, & te faciebant: dum protrahi & commendari volunt, & spes suas te iuuante impleri.

5. QVÆDAM INTERMITTENTVR.] Fallor, aut, immittentur, verius: siue, in te mittentur. Alij consilio ludent, & te perent, alij & alia casu.

6. O MORS, ID EST, MENTIARIS.] Argutè hoc Muretus. Nqm optant mortem, sed ore: mens abhorret, & fugiat aduentem. Libri tamen quidam, metiaris: nec malè, si: id est, emetiatis. Hic finis & meta erit via, & mortem clamabis, & habebis. Certè hîc viantium imago.

7. VBI PATIATUR FVLMEN.] Ita meus & plures scripti. at alij: ubi tonat fulmen. E quibus Tac. Lectius acutè: ubi tonat, & fulminat. Equidem è priore illâ lectione nihil concinno, nisi placet: ubi glaciât, ubi fulminat.

GG 4

8. ACCI-

Quidquid dixeris, multis ⁸ accidit. Deinceps quæ multa & varia sunt in nos diriguntur. ⁹ Quædam in nos fixa sunt, quædam vibrant, & cum maxime veniunt, quædam ad alios peruentura, ¹⁰ nos stringunt. Nihil miremur eorum ad quæ nati sumus: quæ idè nulli quærenda, quia paria sunt omnibus. Ita dico paria sunt. nam etiam quod effugit aliquis, pati potuit. Æquum autem ius est, ¹¹ non quo omnes vsi sunt, sed quod omnibus latum est. Imperetur æquitas animo, & sine querelâ mortalitatis tributa pendamus. Hiems frigora adducit: algendum est. æstas calores refert: æstuum est. in temperies cæli valetudinem tentat: ægrotandum est. Et fera nobis loco occurret, & homo perniciosior feris omnibus. Aliud aqua, aliud ignis eripiet. Hanc rerum conditionem mutare non possumus: id possumus, magnum fumere animum, & viro bono dignum, quo fortiter fortuita patiamur, & naturæ consentiamus. Natura autem hoc, quod vides, regnum mutationibus temperat. Nubilo serena succedunt: turbantur maria, cum quieverunt: stant inuicem venti: noctem dies sequitur: pars cæli consurgit, pars mergitur: contrariis rerum æternitas constat. Ad hanc legem animus noster aptandus est: hanc sequatur, huic pareat: & quæcumque fiunt, debuisse fieri putet: nec velit obiurgare naturam. Optimum est pati, quod emendare non possis: & ¹² Deum, quo auctore cuncta proueniunt, sine murmuratione comitari. Malus miles est, qui imperatorem gemens sequitur. Quare impigri atque alacres excipiamus imperia, nec deseramus hunc operis pulcherrimi cursum, cui quidquid patimur, intextum est: & sic alloquamur Iouem, cuius gubernaculo moles ista dirigitur, quemadmodum Cleanthes noster versibus disertissimis alloquitur. quos mihi in nostrum sermonem mutare permittitur, Ciceronis viri disertissimi exemplo. Si placuerint, boni consules: si displicuerint, scies me in hoc secutum ¹³ Ciceronis exemplum.

- ¹⁴ Duc me parens, celsique dominator poli,
Quocumque placuit, nulla parendi mora est.
Assum impiger, fac nolle, comitabor gemens:
¹⁵ Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.
Malusque patiar, quod pati licuit bono.

Sic viuamus, sic loquamur. paratos nos inueniat atque impigros fatum. Hic est magnus animus, qui se Deo tradidit: at contra ille pusillus ac degener, qui obluetur, & de ordine mundi malè existimat, & ¹⁶ emendare mauult deos, quàm se.

8. ACCIDIT. DEINCEPS.] *Corrupta. Fortè, accidit, & accidet deinceps. Quàm multa & varia in nos diriguntur? Vel, varia sunt, quæ in nos.*

9. QUÆDAM IN NOS FIXA.] *Legam, in offibus fixa: vel certè, in nobis.*

10. NOS STRINGUNT.] *Libant nos leuiter, sed alibi sedent & feriunt. Per nostrum latus, alius laeditur.*

11. NON QVO OMNES VSI SVNT.] *Mallet, vsuti sunt.*

12. DEVM, QVO AVCTORE.] *Hoc enim Stoici capitale dogma habebant, & finem statuebant, Naturam, id est Deum sequi. Vide Manuduct. II. Dissert. XIX.*

13. CICERONIS EXEMPLVM.] *Quem eloquen-*

tia sua (ait Seneca pater) in carminibus destituit: Prasat. libri III. Controu.

14. DUC ME PARENS.] *Quidam, Duc o parens. Ipsi Græci versus sunt in Epicteti Enchiridiō in fine, sanè egregij & p̄y, & Cleanthe illo digni.*
Ἄγε δὲ μὲ ἀλλοῦ, καὶ σὶ γ' ἢ περὶ πατρὸς,
Ὁμοιωθῆναι ἑμὴν διατεταγμένους.
Ὡς ἔφομαί γ' ἀσπρος, ἢ δὲ μὴ δέλω,
Καυδὸς γὰρ σπρόγγος ἀδὲν ἦτρον ἔφομαι.

15. DUCUNT VOLENTEM FATA.] *Non est in D Græcis hic versus: & puto insticum esse, atque alibi lectum.*

16. EMENDARE MAUULT.] *Carpit diuina & Prouidentiam, alia illa esse veliit magis, quàm se alium.*

EPIST. CVIII.

QUOMODO philosophi legendi, vel audiendi sint? Cum dilecti, & ea maximè excerpenda & imbibenda, quæ faciunt vitæ. Oblectamenta qui querunt, frustra sunt: tu emendationem. Nec id difficile; Natura enim ipsa vocat ad Honestum. Semina eius & fomites in animo nostro sunt: surgunt & excitantur, cum doctor & irritator accessit. A suo exemplo, cum apud Attalum disceret. Ostendit deinde, vario sine atque animo ad auctores legendos veniri: nos autem debere illo Philosophi. Pareamus: & legite atque audite vos ô Philologi.

ID de quo quæris, ex his est, quæ scire, tantum eò, ut scias, pertinet. Sed nihilominus quia pertinet, pertinaciter properas, nec vis expectare libros, quos cum maximè ordine continent totam moralem philosophiæ partem, statim expediam. Illud tamen prius scribam, quemadmodum tibi ista cupiditas discendi, quæ flagrare te video, dirigenda sit, ne ipsa se impediatur. Nec passim carpenda sunt, nec avidè inuadenda vniuersa: per partes peruenitur ad totum. Aptari onus viribus debet: nec plus occupari, quam cui sufficere possumus. Non quantum vis, sed quantum capis, hauriendum est. bonum tantum habet animus: capies, quantum voles. Quò plus recipit animus, hoc se magis laxat. Hæc nobis præcipere Attalum memini, cum scholam eius obsideremus, & primi veniremus, & nouissimi exiremus: ambulantes quoque illum ad aliquas disputationes euocarem, non tantum paratum discantibus, sed obuium. Idem, inquit, & docenti & discenti debet esse propositum: ut ille prodesse velit, hic proficere. Qui ad philosophorum scholas venit, quotidie secum aliquid boni ferat: aut sanior domum redeat, aut sanabilior. Redibit autem, ea enim philosophiæ vis est, ut non solum studentes, sed etiam conuersantes iuuet. Qui in solem venit, licet non in hoc venerit, colorabitur: qui in vnguentariâ tabernâ resederunt, & paullo diutius commorati sunt, odorem secum loci ferunt: & qui apud philosophum fuerunt, traxerint aliquid necesse est, quod prodesset etiam negligentibus. Attende quid dicam: negligentibus, non repugnantibus. Quid ergo? non nouimus quosdam, qui multis apud philosophum annis profecerint, & ne colorem quidem duxerint? Quid ni nouerim? pertinacissimos quidem, & assiduos: quos ego non discipulos philosophorum, sed inquilinos voco. Quidam veniunt ut audiant, non ut discant: sicut in theatrum voluptatis causâ ad delectandas aures, oratione, vel voce, vel fabulis ducimur. Magnam hanc auditorum partem videbis, cui philosophi schola diuersorium otij sit. Non id agunt ut aliqua illic vitia deponant, ut aliquam legem vitæ accipiant, ad quam mores suos exigant, sed ut oblectamento auriū perfruantur. Aliqui tamen & cum pugillaribus veniunt, non ut res excipiant, sed verba: quæ tam sine profectu alieno discant, quam sine suo audiant. Quidam ad magnificas voces excitantur, & transeunt in affectum dicentium, alacres vultu & animo: nec aliter concitantur, quam solent Phrygij tibicinis sono semiuiri, & ex imperio furentes.

D EPIST. CVIII. I. ATTALVM MEMINI.] De quo pater in Suasoriâ II. Attalus Stoicus, qui solum vertit à Seiano circumscriptus, magnæ viri eloquentiæ: ex philosophis, quos nostra ætas vidit, longè & subtilissimus & facundissimus. Alibi noster nominat, laudatq̃.

2. IDEM, INQUIT, ET DOCENTI.] Imò non idem, sed id verius legas.

3. QUI IN SOLEM VENIT.] Memini in Ciceronis tibi (nisi fallor, De Oratore Dialogo) hanc similitudinem esse.

4. SED INQUILINOS VOCO.] Qui velut habitent tibi, sed in alieno: & idè nec afficiuntur, nec proficiunt.

5. CVM PUGILLARIBVS.] At mira edictio, & cui tamen sua ratio, Zenonis Stoici: τὸν ἀκούοντα ἄνω

πρὸς τοὺς λεγομένους γίνεσθαι δεῖν, ὥστε μὴ λαμβάνειν χρονον εἰς τὴν ἐπισημείωσιν: Auditorem philosophi sic affici debere, & dictis intentum esse, ut nec otium habeat ad excerpta aut subnotationes.

6. PHRYGII TIBICINIS SONO.] Lucianus in Nigrino: Ὁ ἀπειρὸν οἱ τὸ φρυγίου ἀυλοῦ ἀκούοντες, εἰ πάντες μαινόνται, ἀλλ' ὁπόσοι αὐτὰν τῆς Ρῆας λαμβάνονται, ἔτοι δὲ πρὸς τὸ μέλος ὑπομεμνησκόνται τὸ πᾶθος: Sicut Phrygiæ tibicinis sonu qui audiunt, non omnes in furorem aguntur, sed qui Rhææ sacra addiditque sunt, illi reminiscuntur eo signo affectus.

7. SEMIVIRI.] Galli.

8. EX IMPERIO FURENTES.] Imperio Archigalli, & qui signum iubet dari.

9. OMNI-

furentes. Rapit illos instigatque rerum pulchritudo, non verborum inanium sonitus. A Si quid acriter contra mortem dictum est, si quid contra fortunam contumaciter, iuuat protinus quæ audias facere. Afficiuntur illi: & sint quales iubentur, si illa animo forma permaneat, si non impetum insignem protinus populus honesti dissuasor excipiat. Pauci illam, quam conceperant, mentem domum perferre potuerunt. Facile est auditorem concitare ad cupiditatem recti. ⁹ Omnibus enim natura fundamenta dedit, semenque virtutum: omnes ad omnia ista nati sumus: cum irritator accessit, tunc illa animi bona velut sopita excitantur. Non vides quemadmodum theatra consonent, quoties aliqua dicta sunt, quæ publicè agnoscimus, & consensu vera esse testamur?

Desunt inopia multa, auaritie omnia.

In nullum auarus bonus est, in se pessimus.

Ad hos versus ille fordidissimus plaudit, & vitiis suis fieri conuicium gaudet. Quanto magis hoc iudicas euenire, cum à philosopho ista dicuntur: cum salutaribus præceptis versus inferuntur, efficacius eadem illa demissuri in animum imperitorum? Nam (¹⁰ vt B dicebat Cleanthes) quemadmodum spiritus noster clariorem sonum reddit, cum illum tuba per longi canalis angustias tractum, patientiore nouissimè exitu effudit: sic sensus nostros clariore carminis arcta necessitas efficit. Eadem negligentius audiuntur, minusque percutiunt, quamdiu solutâ oratione dicuntur: vbi accessere numeri, & egregium sensum adstrinxere certi pedes, eadem illa sententia velut lacerto excussa torquetur. De contemptu pecuniæ multa dicuntur, & longissimis orationibus hoc præcipitur, vt homines in animo, non in patrimonio putent esse diuitias: eum esse locupletem, qui ¹¹ paupertati suæ aptus est, & paruo se diuitem fecit: magis tamen feriuntur animi, cum carmine eiusmodi dicta sunt:

Is minimo eget mortalis, qui minimum cupit.

Quod vult habet, qui velle quod satis est potest.

Cum hæc atque eiusmodi audimus, ad confessionem veritatis adducimur. Illi enim quibus nihil satis est, admirantur, acclamant, odium pecuniæ indicunt. Hunc illorum affe- C etum vbi videris, vrge, hoc preme, hoc onera, relictis ambiguitatibus, & syllogismis, & cauillationibus, & ceteris acuminis iriti ludicris. Dic in auaritiam, dic in luxuriam. cum profecisse te videris, & animos audientium affeceris, insta vehementius. Verisimile non est, quantum proficiat talis oratio remedio intenta, & tota in bonum audientium versa. Facillimè enim tenera conciliantur ingenia ad honesti rectique amorem. Adhuc docilibus leuiterque corruptis iniicit manum veritas, si aduocatum idoneum nacta est. Ego certè, cum Attalum audirem, in vitia, in errores, in mala vitæ perorantem, sæpe miser- tus sum generis humani, & illum sublimem altioremq; humano fastigio credidi. ¹² Ipse regem se esse dicebat: sed plus quam regnare mihi videbatur, cui liceret censuram agere regnantium. Cum verò commendare paupertatem cœperat, & ostendere, quam quid- quid vsum excederet, pondus esset superuacuum & graue ferenti: sæpe extrè è scholâ pauperi libuit. Cum cœperat voluptates nostras traducere, laudare castum corpus, sobriam mensam, puram mentem, non tantum ab illicitis voluptatibus, sed etiam super- D uacuis: libebat circumscribere gulam & ventrem. Inde mihi quædam permanserunt, Lucili. Magno enim in omnia impetu veneram: deinde ad ciuitatis vitam reductus, ex bene cœptis pauca seruauit. Inde ostreis boletisque in omnem vitam renunciatum est. Hęc enim non cibi, sed oblectamenta sunt, ad edendum saturos cogentia: quod gratissimum est edacibus, & se vltra quam capiunt farcientibus, facile descensura, facile reditura. Inde in omnem vitam vnguento abstinemus: quoniam optimus odor in corpore est nul- lus.

9. OMNIBVS NATVRA DEDIT.] *Explico in Manuduct. 11. Dissert. x.*

10. VT DICEBAT CLEANTHES.] *Merito ille, qui versibus pleraque scripsit: & suum igitur factum commendabat.*

11. PAVPERTATI SVÆ ATTVS EST.] *Ad eam se accommodat, & aptat. non vltra modum vivescens, eius cupit, aut sumit.*

12. IPSE REGEM SE.] *Stoico paradoxo. de quo Manuduct. 111. Dissert. XIII.*

A lus. Inde vino caret stomachus: inde in omnem vitam balneum fugimus. ¹³ Decoquere corpus, atque exinanire sudoribus, inutile simul delicatumque credimus. Cetera proiecta redierunt: ita tamen, ut quorum abstinentiam interrumpi, modum seruem, & quidem abstinentiae proximiorum. nescio an difficiliorem: quoniam quaedam abscinduntur facilius animo, quam temperantur. Quoniam coepi tibi exponere, quantum maiori impetu ad philosophiam iuuenis accesserim, quam senex pergam, non pudebit fateri, quem mihi amore Pythagorae ¹⁴ iniecerit Sotion. Docebat, ¹⁵ quare ille animalibus abstinuisset, quare postea Sextius. Dissimilis utriusque causa erat, sed utriusque magnifica. Hic homini satis alimentorum circa sanguinem esse credebat, & crudelitatis consuetudinem fieri, ubi in voluptatem esset adducta laceratio. Adiciēbat, contrahendam materiam esse luxuriam: colligebat, bonae valetudini contraria esse alimenta varia, & nostris aliena corporibus. At Pythagoras ¹⁶ omnium inter omnia cognationem esse dicebat, & aliorum commercium in alias atque alias formas transeuntium. Nulla (si illi credas)

B anima interit, nec cessat quidē, nisi tempore exiguo, dum in aliud corpus transfunditur. Viderimus per quas temporum vices, & quando pererratis pluribus domiciliis, in hominem reuertatur: interim sceleris hominibus ac parricidij metum fecit, cum possint in parentis animam insciji incurrere, & ferro morsūve violare, in quo cognatus aliquis spiritus hospitaretur. Hæc cum exposuisset Sotion, & impleisset argumentis suis, Non credis, inquit, animas in alia corpora ¹⁷ atque alia describi? & migrationem esse, quam dicimus esse mortem? Non credis in his pecudibus ferisve, ¹⁸ aut aqua mersis, illum quondam hominis animum morari? Non credis nihil perire in hoc mundo, sed mutare regionem? nec tantum caelestia per certos circuitus verti, sed animalia quoque per vices ire, & animos per orbem agi? Magni ista crediderunt viri. itaque iudicium quidem tuum sustine: ceterum omnia tibi integra serua. Si vera sunt ista, abstinuisset animalibus innocentia est: si falsa, frugalitas est. ¹⁹ Quod istic crudelitatis tuae damnum est? Alimenta tibi leonum & vulturum eripio. His instinctus, abstinere animalibus coepi: & anno peracto

C non tantum facilis erat mihi consuetudo, sed dulcis. ²⁰ Agiliorem mihi animum esse credebam: nec tibi hodie affirmauerim, an fuerit. Queris, quomodo desierim? In Tiberij Caesaris principatum iuuentæ tempus inciderat: ²¹ alienigenarum sacra mouebantur: sed inter argumenta superstitionis ponebatur, ²² quorundam animalium abstinentia. Patre itaque meo rogante, qui non calumniam timebat, sed ²³ philosophiam oderat, ad pristinam consuetudinem redij: nec difficulter mihi, ut inciperem melius cænare, persuasit. Laudare solebat Attalus culcitram, quæ resisteret corpori: tali vtor etiam

13. DECOQUERE CORPVS.] *In balneis, & praesertim Laconicis: ad quæ spectant sequentia.*

14. INIECERIT SOTION.] *Seneca praeceptor, de quo in epist. XLIX. & ego in Manuduct. 1. Dissert. XII.*

D 15. QVARE ANIMALIBVS.] *Exstant dissertationes duæ Plutarchi, De esu carniū, pro Pythagoræ sensu, sanequā arguta. In altera etiam Stoicos tangit, qui cum delicias spernāt & reiciant, non item hanc cibi immanitatem. Vide, sodes.*

16. OMNIUM INTER OMNIA COGNAT.] *Ob illam animarum etiam in bruta corpora, migrationem. Decantata res, etiam poetis.*

17. ATQVE ALIA DESCRIBI.] *Id est, distribui.*

18. AVT AQUA MERSIS.] *Id est, piscibus, nam & is vel maximè abstinebant: Plutarchus.*

19. QVOD ISTIC CRVDEL.] *Sententia esset, quid ita crudelitas tua hac damna & stragem facit? Sed parum pro mente Seneca: & magis fuerit, Quod*

istic, nisi crudelitati tuae, damnum est? Coercetur sententia tua in hac abstinentia: quid aliud amittis? Possit &, credulitatis, legi.

20. AGILIOREM MIHI ANIMVM.] *Tecum sentiam: & assidua hæc uxorçaria, nimis Europais usurpata, brutos facit.*

21. ALIENIGENARVM SACRA.] *Siue, ut ego olim, alienigena tum sacra. Nam vox, gentium, infarsita est præter libros. Iudæi autem & Aegyptii, sub Tiberio, urbe pulsati, & aliquot milia in Sardiniam ablegati. Tacitus, 11. Annal. atque ego ibi.*

22. QVORVMDAM ANIMALIVM ABSTINENTIA.] *Ut suis.*

23. PHILOSOPHIAM ODERAT.] *Hunc ipsum patris auersum ab eâ animum ostendit & tangit, Consol. ad Heluiam cap. XVI. Tamen aliter ipse pater in Prefatione lib. 11. Controu. ubi hortatur Metam filium ad hoc studium, & quietem. Et sanè aperta & indecora sit patris hæc insectatio. Itaque ambigo cum Tac. Lectio, an non verius: qui non philosophiam oderat, sed calumniam timebat.*

24. QVEM.

etiam senex, in quâ vestigium apparere non possit. Hæc retuli, vt probarem tibi, quàm A
vehementes haberent tirunculi impetus primos ad optima quæque, si quis exhortaretur
illos, si quis impelleret. Sed aliquid præcipientium vitio peccatur, qui nos docent dispu-
tare, non viuere: aliquid discipulorum, qui propositum adferunt ad præceptores suos, non
animum excolendi, sed ingenium. Itaque quæ philosophia fuit, facta philologia est.
Multum autem ad rem pertinet, quo proposito ad quam rem accedas. Qui grammati-
cus futurus, Virgilium scrutatur, non hoc animo legit illud egregium,

— *Fugit irreparabile tempus.*

Vigilandum est: nisi properamus, relinquimus. agit nos, agiturque velox dies: in scij ra-
pimur. omnia in futurum disponimus, & inter præcipitia lenti sumus. Sed vt obseruet,
quoties Virgilius de celeritate temporum dicit, hoc vti verbo illum, FUGIT.

*Optima quæque dies miseris mortalibus æui
Prima fugit. subeunt morbi, tristisque senectus,
Et labor, & dura rapit inclementia mortis.*

Ille qui ad philosophiam spectat, hæc eadem quò debet, abducit. Numquam Virgilius, B
inquit, dies dicit ire, sed fugere, quod currendi genus concitatissimum est: & optimos
quosque primos rapi. Quid ergo cessamus nos ipsi concitare, vt velocitatem rapidissi-
mæ rei possimus æquare? Meliora præteruolant, deteriora succedunt. ²⁴ Quemadmo-
dum ex amphorâ primum quod est sincerissimum effluit, grauissimum quodque tur-
bidumque subsidit: sic in ætate nostrâ, quod optimum, ²⁵ in primo est. Id exhauriri
in aliis potius patimur, vt nobis facem referemus. Inhareat istud animo, & tamquam
missum oraculo placeat: